⁴⁾ Riedel, Supplementband S. 12. — ⁵⁾ Höfler 191.

Sohn und wies ihn ausdrücklich darauf hin, daß neben der Erziehung durch die beiden ihm zugeordneten Räte Dr. Stocker mit Zustimmung des Kurfürsten den Auftrag erhalten habe, ihn zu unterrichten. Vielleicht ordnete der Vater nicht ohne Absicht noch einmal an, daß dem Lehrer Johanns zwei Pferde gehalten werden sollen, um damit zu zeigen, daß dieser keine ganz untergeordnete Stellung einnehme, auch der Hinweis, Stocker werde später eine geistliche Pfründe erhalten, mag darauf berechnet gewesen sein, dem Sohne die nötige Achtung gegen den Lehrer einzuschärfen.

Ob es gelungen ist, Johann zur Unterordnung unter seinen Lehrer zu bewegen, wissen wir nicht; ebenso entzieht sich unserer Kenntnis, in welchen Gegenständen, nach welcher Methode und mit welchen Hilfsmitteln Dr. Stocker seinen Zögling unterrichtet hat. Jedenfalls hat er ihn (mindestens doch wohl von der Zeit an, wo es immer wahrscheinlicher wurde, daß Johann dereinst den Kurhut tragen werde) im Lateinischen unterrichtet. Denn die goldne Bulle Karl IV. verlangte ja: *1)* cum sacri Romani celsitudo imperii diversarum nacionum moribus, vita et ydiomate distinctarum leges habeat et gubernacula moderari dignum est et cunctorum capientium iudicio censetur expediens, quod electores principes, ipsius imperii columpne et latera, diversorum ydiomatum et lingwarum differentiis instruantur, ut plures intelligant et intelligantur a pluribus, qui plurimorum necessitatibus relevandis cesaree sublimitati assistunt in partem sollicitudinis constituti; quapropter statuimus, ut illustrium principum (puta: regis Boemie, comitis palatini Reni, ducis Saxonie et marchionis Brandenburgensis) electorum filii vel heredes et successores, cum verisimiliter Theutonicum ydioma sibi naturaliter Teuthonicum inditum scire presumatur et ab infancia didicisse, incipiendo a septimo etatis sue anno in gramatica Italica ac Slavica lingwis instruantur; ita quod infra quartum decimum etatis annum existant in talibus juxta datam sibi a deo gratiam conditi, cum illud non solum utile, ymo ex causis premissis summe necessarium habeatur, eo quod ille lingwe ut plurimum ad usum et necessitatem sacri imperii frequentari sint solite et in hiis plus ardua ipsius imperii negocia ventilentur. hunc autem proficiendi modum in premissis ponimus observandum, ut relinquatur opcioni parentum in filios, si quos habuerint seu proximos, quos in principatibus sibi credunt verisimiliter successuros, ad loca dirigant, in quibus de huiusmodi possint lingwagiis edoceri vel in propriis domibus pedagogos instructores et pueros consocios in hiis peritos eis adjungant, quorum conversacione pariter et doctrina in lingwis ipsis valeant erudiri.